〒020-0023盛岡市内丸 3番 1 号

電話番号   019-651-6161
F   A   X   019-653-1291

ホームページ   http://www.tohoku-bank.co.jp

各位

株式会社
 東北銀行

当行行員の水産業経営アドバイザー試験合格について

 株式会社東北銀行（取締役頭取
 村上
 尚登）では、当行の行員（地域応援部
 調査役
 鷹

橋
 康一）が日本政策金融公庫農林水産事業の実施する水産業経営アドバイザー試験（平

成 26 年度実施
 第 7 回試験
 合格者数：8 名）に合格しましたのでお知らせいたします。

当行の水産業経営アドバイザー試験合格者は初となります。

当行は、今回の水産業経営アドバイザー試験合格により、東北の金融機関で初めて農業

経営アドバイザー・林業経営アドバイザー（いずれも日本政策金融公庫が実施）を含めた 3

資格の合格者を有し、顧客へのコンサルティングサービスの態勢を整備しました。

 当行は平成 17 年度に、岩手県内金融機関として、いち早くアグリビジネスへの取組みを

開始し、第一次産業（農林水産業、畜産業）、第二次産業（加工業、製造業）、第三次産業

（流通、マーケット）の各産業を連携する六次産業化を目指して、コンサルティング、ビ

ジネスマッチング、アグリセミナー等の「地域ブランド」創造に向けた取組みを行ってお

ります。

 今後、アドバイザーは水産業経営者から様々な経営相談を受付け、当行が持つノウハウ・

ネットワークを活用した専門的かつ柔軟な支援を展開し、水産業発展と地域経済の活性化

に貢献してまいります。

＜水産業経営アドバイザー制度の概要＞

 水産業の特性を理解した専門家として、水産業者から経営に関する様々なご相談をお受けし、

経営診断やマーケティングの支援などを通じて、水産業者の経営発展を支援するもの。平成 20

年度から、年 1 回の試験を実施している。

以上

平成 27年 2月 10日

【本件に関するお問い合わせ】

地域応援部（担当：小野寺）

電話番号：019-651-6161